2025 No.69

県 管 連 だ よ り

富山県管工事業協同組合連合会

〒931-8325 富山県富山市城川原二丁目９番 10 号(富山市管工事協同組合会館内)

TEL 076-438-6702 FAX 076-438-5929  E-mail kenren@tomikan.net

新年のご挨拶

富山県管工事業協同組合連合会

会 長 藤川 幸造

昨年 9 月には、県連設立 50 周年記念式典・祝賀会を会員の皆様をはじめ関係各位の

ご支援・ご協力のもと滞りなく開催できましたこと、改めて深く感謝申し上げます。

また、昨年元日に発生した能登半島地震の際には、長期に亘る応急復旧活動に多大な

るご尽力を賜り心より感謝申し上げます。その後、能登半島北部では、地震からの復旧

作業が進むなか、数十年に一度の稀な線状降水帯による大雨に見舞われ、浸水や土砂災

害が発生しました。この度重なる自然災害に深く心を痛めております。一刻も早い被災

地の復興をお祈り申し上げます。

富山県内では各自治体が水道施設の管路整備・耐震化の向上に取り組んでいるところ

ですが、災害発生時に迅速かつ適切な復旧ができるよう体制をさらに強化していく必要

があります。また、様々な社会情勢の変化に対応し、持続可能な水道事業を確立するた

めに、経営基盤の強化、予算確保、工事現場における各経費計上の指針策定など、必要

な施策が遅滞なく実施されることを望んでいます。

さて、例年開催している「給水装置工事主任技術者研修」をはじめとする各種検定会

や講習会は、年々受講者が減少する厳しい状況の中、予定通り開催することができまし

た。若手技術者の入職、定着を図れるよう、業界イメージアップに向き合いながら、今

後も皆様のご協力のもとより一層充実した研修を提供できるよう努めて参ります。

新年あけましておめでとうございます。

会員の皆様にはおかれましては、健やかに新春をお迎えのこととお慶び申し上げます。

日頃より連合会に格別のご高配をいただき、誠にありがとうございます。

結びに、会員の皆様には健康でますますご活躍され、

素晴らしい年でありますようにご祈念申し上げますと

ともに、連合会へご協力・ご支援をお願いし、新年の

挨拶といたします。

mailto:kenren@tomikan.net

２

富山県管工事業協同組合連合会

設立 50 周年記念式典・祝賀会 開催

全管連副会長 和田 様 第七代会長 石谷 博 氏

令和６年９月１２日(木) ANA クラウンプラザホテル富山

 富山県管工事業協同組合連合会の設立 50 周年記念式
典・祝賀会が開催されました。
 記念式典は、国歌斉唱にはじまり、藤川会長の式辞、
来賓紹介の後、全管連副会長 和田 様よりご祝辞をいた
だきました。
 また、業界の発展や連合会の運営にご尽力いただいた
方への表彰式が行われ、受賞者を代表して、第七代会長
石谷 博 氏（(株)富山工務所）よりご挨拶をいただきま
した。（表彰者は３ページに掲載しております。）

近藤副会長によるお礼のことば 柴田副会長による万歳三唱

県出身のシンガー、CHIKO（ちこ）さんによる余興

＜式 典＞

＜祝賀会＞

式典後は会場を移して記念祝賀会が開宴され引き続き大勢の方にご出席
いただき、始終和やかに進行しました。

オープニング動画として、能登半島地震による水道施設の被災状況及び
応急復旧活動を映像として記録した「水道復旧活動の記録」（全管連作成）
が上映されたほか、余興では県内出身シンガーの CHIKO さんが素敵な歌声
を披露し、会場を大いに盛り上げてくださいました。

最後は柴田副会長による万歳三唱、近藤副会長によるお礼の言葉により
祝賀会は盛会のうちに終了しました。

藤川会場による式辞

国土交通省 筒井課長による祝辞

3

【国土交通省土地・建設産業局長感謝状】
道古 伸夫（射水市管工事業協同組合 理事長）
吉枝 貴之（黒部水道工事業協同組合 理事長）

【全国管工事業協同組合連合会 会長感謝状】
富山県管工事業協同組合連合会

【会員表彰】
富山市管工事協同組合・高岡市管工事業協同組合・氷見管工事業協同組合・射水市管工事業協同組合
黒部水道工事業協同組合・上市町管工事協同組合・小矢部市管工事業協同組合・滑川市管工事協同組合
砺波管工事業協同組合・魚津市管工事業協同組合・立山町管工事協同組合・南砺市管工事業協同組合
入 善 町 管 工 事 業 組 合・朝 日 町 管 工 事 業 組 合

【歴代会長表彰】
富山県管工事業協同組合連合会 第七代会長 石谷  博（富山市管工事協同組合/(株)富山工務所）

【役員表彰】
◎富山市管工事協同組合
西田  勇（(株)西田工務店）  大平 毅人（(株)タイセツ）  藤川 幸造（藤川建設(株)）
近藤 秀樹（中央管機ｶｸﾕｰ(株)） 山口  剛（昭和工業(株)）  小塚 良一（小塚配管設備工業所）

◎高岡市管工事業協同組合
炭谷 長男（北陸断熱工業(株)） 浅地 隆弘（(有)あさぢ住設） 柴田 有彦（丸三工業(株)）
浅地 隆佳（(有)あさぢ住設）

◎氷見管工事業協同組合
駒崎  満（(株)駒崎工業所）  森越 三敬（立山土建(株)）

◎射水市管工事業協同組合
三浦 孝義（三浦工業）     道古 伸夫（（株)伸和設備工業）

◎黒部水道工事業協同組合
吉枝 貴之（吉枝工業(株)）

◎小矢部市管工事業協同組合
大谷 三佐男（大谷配管）

◎砺波管工事業協同組合
寺田 秀則（(株)寺田）

◎魚津市管工事業協同組合
畠山  明（畠山工業(株)）

◎朝日町管工事業組合
氷見 文男（(株)氷見工業所）

設立 50 周年記念に伴う感謝状受賞者

4

5 月 22 日、第 50 回通常総会が開催されました。
定刻、嘉信和昭 氏(高岡)の司会により開会し、議長に

浅地隆佳 氏(高岡)が選任され、議案審議に入りました。
議案は満場意義なく原案通り可決されました。

第 1 号議案 令和 5 年度事業報告書及び決算関係書類承認の件

第 2 号議案 令和 6 年度事業計画及び収支予算並びに

経費の賦課及び徴収方法決定の件

第 3 号議案 令和 6 年度借入金残高の最高限度額決定の件

令和 6 年 5 月 22 日(水) 富山電気ビルデイング

県管連 第５０回通常総会 開催

令和６年度 表彰受賞者

【特別表彰】
○富山県知事表彰（団体）

小矢部市管工事業協同組合（理事長 安宅和也）
○令和６年春の叙勲（瑞宝単光章）

清水貞延（富山 藤川建設(株)）

【役員表彰】

紫藤正人（砺波 ㈱紫藤）

左から清水氏、藤川会長、安宅理事、紫藤理事

全管連 第６４回通常総会・全国大会

第 64 回通常総会・全国大会が島根県松江市にて開催さ
れ当連合会からは 14 名が出席しました。

通常総会においては、４つの議案が原案通り可決されま
した。

全国大会は、中国ブロック長の開会挨拶、松江管工事事
業協同組合理事長の開催地代表挨拶で始まり、続いて藤川
会長挨拶、来賓祝辞、各種功労者表彰が行われました。

令和 6 年 7 月１８日(木) 島根県立産業交流会館（くにびきメッセ）

≪令和６年度全国大会 スローガン≫

一、若者の育成と技術技能の継承に努めて業界の未来を創ろう

一、地域密着の現場力・技術力を生かし迅速な災害復旧に貢献しよう

一、従業員の処遇改善を図り業界の魅力を高めよう

５

令和 6 年度 講習会＆研修会

今年度、連合会が開催した講習会および研修会は以下のとおりです。

◆給水装置工事主任技術者研修会
日 時 令和６年７月１１日(木)
場 所 富山市管工事協同組合 ２階会議室
受講者 ２１名

◆水道配水用ポリエチレン配管施工講習会

日 時 令和６年８月２２日(木)
場 所 富山市管工事協同組合 ２階会議室
受講者 １５名

◆給水装置工事主任技術者試験受験準備講習会

日 時 令和６年９月５日(木)・６日(金)
場 所 富山市管工事協同組合 ２階会議室
受講者 ２０名

◆下水道排水設備工事責任技術者試験受験準備講習会

日 時 令和６年９月２６日(木)
場 所 富山市管工事協同組合 ２階会議室
受講者 １６名

◆給水装置工事配管技能検定会

日 時 令和６年１０月１０日(木)
場 所 富山市管工事協同組合 駐車場
受講者 １７名(標準１５名、穿孔のみ２名)

全管連 福祉共済制度(生命傷害共済制度)

もしもの時の安心は、日ごろのそなえから…

お申込み・お問合せは、

所属組合まで
手頃な掛金で、死亡、病気、ケガなど幅広い保障

●全管連「福祉共済制度」とは

昭和４６年より制度を開始し、本年で５２年次を迎え、所属員企業の皆様に永く親しまれてきた制度です。

本制度は、全国団体としてのスケールメリットを活かした、所属員企業の雇用の確保・安定と経営基盤の

確立をはかるための「生命傷害共済制度」です。団体での加入のため、掛金がお手頃です。

■告知書扱いですのでお手続きが簡単です。

■１口 1 ケ月８３０円の掛金で死亡共済給付金 100 万円を補償します。(最高１０口まで)

■1 年ごとに余剰金があれば配当金をお支払いします。

配管技能検定会の事前練習会を行っています！

【練習内容】
① 穿孔 + 三種管の取り付け
② 穿孔のみ

★一連の受検内容を試験本番１か月ほど前にベテラン指導員が
手取り足取り指導します。

水道配水用ポリエチレン配管施工講習会

給水装置工事配管技能検定会

事前練習会のようす

上市町管工事協同組合 沿革の概要

昭和 49 年 富山県知事から上市町水道管工事協同組合として認可下る

昭和 50 年 富山県水道管工事協同組合に加盟

昭和 53 年 青年部発足

昭和 63 年 組合会館完成

平成  5 年 創立 20 周年記念式典、CAD システム起動

平成  6 年 量水器取替業務を受託開始

平成 18 年 災害時の応急活動の協力に関する協定を上市町と結ぶ

６

組合 Topics！

上市町管工事協同組合

創立 50 周年記念祝賀会

10 月 11 日(金)、上市町のカミールにて上市町管
工事協同組合の創立５０周年記念祝賀会が挙行さ
れました。

「能登半島地震復旧対応に係る

県内関係団体への感謝状」拝受

富山市管工事協同組合

マスコットキャラクター「ロンちゃん」誕生！

Youtube 動画配信中！

 とやま ロンちゃん

富山市管工事協同組合は、業界 PR 事業の一環として、マスコットキャラクターを制作
しました。名前は「ロンちゃん」です。

今後、富山市管工事協同組合の PR 活動にどこからともなく
現れて業界の魅力を発信するために大活躍します。

1２月 1７日(火)、富山県民会館にて「能登半島地震復旧
対応に係る県内関係団体への感謝状」贈呈式が行われまし
た。当連合会からは近藤副会長が出席し、災害協定や管理
者の要請に基づき災害復旧に尽力した、建設関係 19 団体
が表彰されました。

月日 行事 場所 出席者・参加者数
1/17 全管連 第 357 回理事会 品川プリンスホテル 藤川会長・近藤副会長
2/5 (公財)給水工事技術振興財団 第 35 回理事会 (公財)給水工事技術振興財団 藤川会長
2/8 全管連 第 6 回水道配水管工事に係る戦略懇談会 全管連会館 藤川会長・柴田副会長
2/9 全管連 事務局研修会 品川プリンスホテル 石坂専務理事

2/28 県管連 第３回設立５０周年記念事業実行委員会 富山市管工事協同組合会館
3/7 県管連 理事会 富山市管工事協同組合会館

3/28 富山県中小企業団体中央会 役員会 富山流通会館 藤川会長
4/24 全管連 部会長会 全管連会館 藤川会長
5/15 富山県中小企業団体中央会 役員会 ANA クラウンプラザホテル富山 藤川会長
5/20 全管連 第 3 回総務部執行役員会議 全管連会館 藤川会長
5/22 県管連 第５０回通常総会 富山電気ビルディング 総会４４名、懇親会５９名
5/25 パイレン会定期総会 パレブラン高志会館 藤川会長・近藤副会長
5/30 富山県中小企業団体中央会 第 69 回令和６年度通常総会 富山商工会議所ビル 藤川会長
6/3 (公財)給水工事技術振興財団 第 36 回理事会 (公財)給水工事技術振興財団 藤川会長
6/4 全管連 第 258 回正副会長・ブロック長・部会長会議 品川プリンスホテル 藤川会長

6/13 富山県建設産業団体連合会 令和 6 年度通常総会 パレブラン高志会館 藤川会長
6/20 全管連 第 358 回理事会・経営部会 品川プリンスホテル 藤川会長・近藤副会長

6/24 富山県への寄付金贈呈式 富山県庁 知事室 藤川会長・柴田副会長・近藤副会長・
安居常務理事

7/11 給水装置工事主任技術者研修会 富山市管工事協同組合会館 受講者２１名
7/18 全管連 第６４回通常総会 令和 6 年度全国大会 島根県立産業交流会館 参加者１４名
7/24 県管連 第４回設立５０周年記念事業実行委員会 富山市管工事協同組合会館
8/22 水道配水用ポリエチレン配管施工講習会 富山市管工事協同組合会館 受講者１５名
8/28 県管連 理事会 富山市管工事協同組合会館
9/3 全管連 第５４回総務部会 札幌パークホテル 藤川会長

9/5〜6 給水装置工事主任技術者試験受験準備講習会 富山市管工事協同組合 受講者２０名
9/10 県有施設の災害時における応急措置等業務に関する応急措置訓練 魚津工業高校 ㈱マツバラ工務店、㈱平﨑設備
9/12 県管連 設立５０周年記念式典・祝賀会 ANA クラウンプラザホテル富山 式典７３名、祝賀会１５０名
9/13 給水装置工事配管技能検定事前練習会 富山市管工事協同組合会館 受講者９名
9/17 全管連 北信越ブロック福井大会 コートヤード・バイ・マリオット福井 参加者１７名
9/18 富山県中小企業団体中央会 情報連絡員会議 富山流通会館 石坂専務理事
9/19 富山県中小企業団体中央会 業界動向ヒアリング 富山市管工事協同組合 藤川会長
9/19 富山県建設産業団体連合会けんざか茂範前近畿地方整備局長講演会 グランテラス富山 石坂専務理事

9/25 全管連 第４回総務部執行役員会議、
第２５９回正副会長・ブロック長・部会長会議 品川プリンスホテル 藤川会長

9/26 下水道排水設備工事責任技術者試験受験準備講習会 富山市管工事協同組合会館 受講者１６名
10/10 給水装置配管技能検定会 富山市管工事協同組合会館 受験者１７名
10/15 富山県中小企業団体中央会 役員会 富山流通会館 藤川会長
10/17 全管連 第３５９回理事会 品川プリンスホテル 藤川会長・近藤副会長
10/30 全管連 経営部会 コスモ工機(株)秋田工場 近藤副会長
11/1 竹内茂氏受章記念祝賀会 ホテルグランテラス富山 藤川会長

11/11 富山県中小企業団体中央会 第 65 回中小企業団体富山県大会 ホテルグランテラス富山 藤川会長

11/13 要望書提出「令和 6 年度能登半島地震による甚大な被害を踏まえた
予算・体制確保及び業界振興対策の充実に関する要望」

上田事務所、田畑事務所、野上事務所 藤川会長、石坂専務理事

12/12 全管連 第 5 回総務部執行役員会議
 第 260 回正副会長・ブロック長・部会長会議 品川プリンスホテル 藤川会長

12/17 能登半島沖地震復旧対応に係る知事感謝状贈呈式 富山県民会館 近藤副会長

12/23 県土木能登半島沖地震復旧対応に係る打合せ 富山市管工事協同組合会館 藤川会長・柴田副会長・近藤副会長・
石坂専務理事

7

事務局日誌

 新年あけましておめでとうございます。
「県管連だより」作成のため写真撮影をする機会が多いですが、私自身は撮られるのが苦手です。
撮られそうな気配を感じると、サッとフレームアウトしたり、顔を下に向けたりします。それは
昔、不意打ちの変な顔を卒業アルバムに載せられたからなのですが「県管連だより」では誰かが
そういう気持ちにならないように気を付けています。               （岡田）

編集後記

8

会 社 名 代表者 住     所 電 話
F A X

㈱ 浅 利 商 店 代表者
浅利  高行

930-0066
富山市千石町 6 丁目 3 の 3

076-425-1941
076-425-1327

㈱ ア  リ  タ 代表取締役
在 田  吉 宏

933-8537
本社:高岡市問屋町 192

0766-25-1262
0766-25-7570

939-8221
富山:富山市八日町 243-1

076-428-8802
076-428-1313

岩 谷 テ ク ノ ㈱
北 陸 営 業 所

北陸営業所長
池 田  聡

930-2205
富山市金山新東 152-2

076-435-4477
076-435-4567

㈱ オ キ タ 代表取締役
沖 田  浄

933-0902
本社:高岡市向野町 3-58

0766-22-2713
0766-24-6957

939-8214
富山:富山市黒崎 208-5

076-492-2569
076-492-2987

㈱  京    和 代表取締役
管 田  正 隆

939-8015
富山市中川原 160 番地

076-423-8711
076-491-4458

㈱  辻  さ  く
富 山 営 業 所

営業所長
小 坂  和 生

930-0816
富山市上赤江町 2 丁目 2-8

076-432-5310
076-433-7814

中島管材鋼機㈱
富 山 営 業 所

平 野  剛 志
939-8261
富山市萩原 304-1

076-423-8576
076-491-2237

㈱ フ ソ ウ
富 山 営 業 所

営業所長
酒 井  健 治

939-8261
富山市萩原 412-1

076-400-9991
076-422-4622

㈱ ミ ヤ シ ゲ 代表取締役社長
宮 重  光 男

939-0351
本社:射水市戸破針原 53-12

0766-56-5150
0766-56-5160

930-0985
富山:富山市田中町 2 丁目 2-11

076-451-8700
076-451-8710

安  田 ㈱
富 山 支 店

支店長
岩 井  淳 一

939-8214
富山市黒崎 618-1

076-429-2791
076-429-2684

㈱ 山 田 商 会 代表取締役
山 田  林 生

933-0011
本社:高岡市石瀬 917-1

0766-27-3000
0766-27-3015

931-8431
富山:富山市針原中町 485

076-451-3535
076-451-5680

渡 辺 パ イ プ ㈱
富山サービスセンター

所 長
山田 誠一郎

100-0004
本社:東京都千代田区大手町 1-3-2
経団連会館 12F

03-6478-1330
050-3535-9395

930-0836
富山市上冨居新町 11-11

076-452-0570
076-452-0590

富山営業所長

賛助会員